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Abstrakt

Cíl: Práce byla zaměřena na studium transportu albuminu in vitro pomocí akumulačních

buněčných studií a s využitím dvou typů albuminu - albuminu značeného techneciem-

99m a FITC-albuminu značeného fluorescenční sondou. Součástí práce bylo ověření

optimální přípravy a hodnocení kvality 99mTc-albuminu. Cílem bylo porovnat akumulaci

obou typů albuminu v ledvinných buňkách, zjistit vliv vybraných faktorů na akumulaci

albuminu, stanovit typ mechanismu transmembránového transportu albuminu

a zpracovat získané výsledky do formy odborného vědeckého sdělení.

Metody: Ke značení albuminu techneciem-99 bylo použito optimalizovaného postupu

za použití nízkého pH, vysoké koncentrace albuminu a optimální koncentrace cínatých

iontů. Radiochemická čistota 99mTc-albuminu byla ověřována chromatografií na papíře.

Jako buněčné in vitro modely byly použity izolované nativní ledvinné buňky potkana

a standardní linie ledvinných tubulárních buněk prasete LLC-PK1. V akumulačních

studiích byl sledován uptake albuminu v závislosti na teplotě, čase, složení inkubační

směsi, přítomnosti inhibitoru transportu a byl hodnocen vliv experimentálního modelu.

U LLC-PK1 buněk byl též testován vliv stáří buněk na míru akumulace albuminu.

Výsledky: Kvalita preparátu značeného 99mTc-albuminu byla po přípravě velmi vysoká,

avšak stabilitní studie ukázala významný pokles čistoty během několika hodin.

Akumulace albuminu ledvinnými buňkami byla úměrná počtu buněk. Akumulační

parametry 99mTc-albuminu a FITC-albuminu v ledvinných buňkách potkana byly

podobné. Míra akumulace albuminu mladými LLC-PK1 buňkami byla oproti buňkám

starším několikanásobně menší. Experimenty s potkaními buňkami ukázaly přibližně

3x vyšší uptake 99mTc-albuminu než u buněk prasečích. Při inkubační teplotě 2 °C klesl

uptake obou typů albuminu potkaními buňkami přibližně na 20 – 25% ve srovnání

s inkubací při 37 °C.

Závěr: Výsledky akumulačních studií dosažené s oběma typy albuminů jsou srovnatelné

a pro studium transportu albuminu in vitro jsou využitelné oba typy. Při použití

buněčných linií je třeba brát v úvahu jako faktor ovlivňující transport stáří buněk a typ

použitého modelu. Aktivní transportní systémy nemusí být u mladých buněk ještě

adekvátně vyvinuty. Nativní buňky mohou vykazovat vyšší aktivitu transportního

systému pro proteiny. Výsledky potvrzují, že uptake albuminu v ledvinných buňkách

je z velké části zajišťován aktivním transportem.

Abstract

Objectives: This thesis was aimed at studying an albumin transport in vitro using

a series of accumulative cell studies with two types of albumin - albumin labelled

with the mentioned radioisotope – technetium-99m and fluorescent labelled

FITC-albumin. Our task was to verify appropriate procedure of albumin labelling

and radiochemical purity. The tasks were also to compare accumulation

of FITC-albumin and 99mTc-albumin in kidney cells, analyze the impact of selected

factors on albumin accumulation and determine albumin transmembrane transport

mechanisms. Next objective was to cast the results in the form of a scientific statement.

Methods: A low pH, high concentration of albumin and optimum ratio of Sn2+ ions.

The radiochemical purity of labelled albumin was verified by paper chromatography.

Isolated kidney rat cells and standard line of kidney tubular pig cells were used as cell

in vitro models. Effects of time, temperature, composition of incubation medium

and transport inhibitors were studied in accumulation experiments. Connection between

age of cells and albumin accumulation rate was studied in LCC-PK1 cells experiments.

Results: Very pure labelled 99mTc-albumin was prepared with decreasing radiochemical

stability after a few hours. The accumulation of albumin by kidney cells was directly

proportional to the number of cells. Accumulation parameters of 99mTc-albumin and

FITC-albumin were similar in rat kidney cells experiments. Albumin accumulation rate

in young LLC-PK1 cells is compared to older cells severalfold lower. Approximately

3× higher uptake of 99mTc-albumin was observed during rat cells experiments compared

to pig cells. Accumulations of both albumin types were decreased to 20-25%

after incubation at 2°C in kidney cells compared to 37°C incubation.

Conclusions: FITC-albumin and 99mTc-albumin accumulation studies results are almost

equal and both albumin types are acceptable for albumin transport study in vitro.

Because of transport interference it is important to look at cells age and type of selected

model in cell-line experiments. Active transport mechanisms of young cells do not

appear to be appropriately developed. Native cells may have more active protein

transport system. The results confirm that large component of albumin uptake in kidney

cells has an active character.
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Albumin je vhodným ligandem pro studium některých membránových transportních

procesů v tubulárních buňkách ledvin a může být referenční látkou pro zkoumání

transportu jiných látek využívajících k transmembránovému přenosu do tubulárních

buněk ledvin stejných mechanismů. Metod značení sérového albuminu za účelem jeho

citlivé detekce v biologických vzorcích a možnosti zpracování naměřených dat

je několik. Avšak pro nedostupnost chemikálií či adekvátního detekčního zařízení nebo

pro malou citlivost stanovení při práci s nízkými koncentracemi není vždy možné použít

pro experimentální studie jakýkoliv typ značeného albuminu. Z tohoto důvodu bylo

předmětem této rigorózní práce provést buněčné akumulační studie in vitro za použití

dvou různě značených albuminů - a to fluorescenčně značeného a albuminu značeného

radioaktivně pomocí technecia-99m a porovnat na základě získaných výsledků jejich

využitelnost při studiu transportních mechanismů.

V rámci rigorózní práce byla tedy provedena řada experimentů studujících vliv

různých faktorů, jako jsou např. různé inkubační parametry (teplota, doba inkubace, vliv

inhibitorů aj.), na míru a charakter transportu albuminu do tubulárních ledvinných

buněk in vitro. Přestože v odborné literatuře již byly publikovány výsledky různých

akumulačních studií, nebyly dosud uveřejněny žádné studie porovnávající endocytární

transport albuminu v tubulárních ledvinných buňkách u různých živočišných druhů

a buněk různého stáří. Tato skutečnost byla jedním z podnětů pro provedení

experimentů zaměřených na stanovení uptake albuminu v mladých a starších

ledvinných buňkách a na srovnání vychytávání albuminu v buňkách potkaních

a prasečích. Navíc byla součástí práce příprava a kontrola kvality přípravy radioaktivně

značeného albuminu vyšetřením radiochemické čistoty, protože tento parametr

je zásadní pro použití připraveného radiopreparátu v biologických experimentech.
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2. CÍL PRÁCE
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Cílem této rigorózní práce bylo studovat ledvinný membránový transport albuminu

a provést akumulační studie in vitro s využitím fluorescenčního FITC-albuminu

a albuminu značeného vybraným radionuklidem – techneciem-99m a s pomocí dvou

experimentálních modelů - nativních potkaních ledvinných buněk a standardní buněčné

linie ledvinných prasečích buněk LLC-PK1. Předpokladem k tomuto vytyčenému cíli

bylo připravit kvalitní preparát albuminu značeného techneciem-99m a ověřit jeho

radiochemickou čistotu.

Cílem rigorózní práce bylo dále vyhodnotit provedené experimenty a porovnat

navzájem transportní mechanizmy FITC-albuminu a 99mTc-albuminu za různých

inkubačních podmínek a zpracovat tyto výsledky do formy odborného vědeckého

sdělení. Úkolem bylo rovněž vyhodnotit akumulační studie s prasečími buňkami

a s potkaními buňkami s cílem posoudit mezidruhové rozdíly a také posoudit vliv stáří

buněk na míru akumulace albuminu.

Důležitou součástí rigorózní práce bylo rovněž shrnutí dosud publikovaných

informací o struktuře albuminu, jeho osudu v těle, funkcích v organismu a významu

pro diagnostiku a terapii. Cílem práce bylo také vypracovat přehled známých údajů

o tubulárním membránovém endocytárním systému, který je odpovědný za uptake

proteinů v ledvinách.
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3. TEORETICKÁ ČÁST
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3. 1 Osud albuminu v těle, jeho funkce a význam

Albumin je v krevní plazmě nejvíce zastoupeným proteinem (u člověka

55 – 60%). Je syntetizován játry a v těle je mu přisuzována řada rozličných a velmi

podstatných funkcí. Albumin plní například významnou funkci jako nosič, zodpovědný

za transport mnoha rozmanitých látek jako jsou metabolity, léčiva, hormony, vitamíny,

mastné kyseliny, bilirubin či některé ionty např. Ca2+ nebo Mg2+. Rovněž stojí


[…]


s 99mTc-albuminem s použitím izolovaných potkaních ledvinných buněk in vitro měly

za cíl objasnit závislost míry uptake na množství buněk, na inkubační koncentraci

albuminu, teplotě a dalších faktorech. Výsledky experimentů ukázaly, že uptake

albuminu buňkami je v rámci našich inkubačních podmínek přímo úměrný množství

buněk v inkubační směsi a že narůstá s prodlužující se dobou inkubace. Při přepočtu na

1 milion buněk a inkubační koncentraci albuminu 1 mg/ml se uptake pohyboval něco

málo nad 1% z přidané dávky. Výrazně vyšší akumulace byla u inkubační koncentrace

albuminu 0,1 mg/ml, kdy se pohybovala nad 4 %.

Výsledky experimentů s FITC-albuminem byly přesvědčivé z hlediska

porovnání akumulace FITC-albuminu s 99mTc-albuminem. Míra vychytávání

FITC-albuminu je v porovnání s 99mTc-albuminem velmi podobná, což potvrzuje

předpoklad, že vazba izothiokyanátových skupin či radioaktivního technecia-99m

na molekulu albuminu by neměla pozměnit strukturu či náboj molekul albuminu

v takové míře, aby tím byly ovlivněny vlastnosti látky a míra transportu do buněk.

Příznivým faktorem je i to, že obě použité formy albuminu jsou deriváty hovězího

sérového albuminu.
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Při inkubační teplotě 2°C poklesl uptake 99mTc-albuminu i FITC-albuminu

ledvinnými buňkami potkana přibližně na 20 – 25% ve srovnání s inkubací při teplotě

37 °C, což potvrzuje skutečnost, že transportní mechanizmy pro transport albuminu

do ledvinných buněk jsou z velké části aktivního charakteru. Vypadá to ale, že pasivní

transport hraje v těchto procesech určitou roli, protože určitý influx albuminu do buněk

při nízké inkubační teplotě inhibující energeticky závislé procesy byl zachován

i při opakovaných experimentech a důkladném chlazení zkumavek při inkubaci. Byly

tak potvrzeny nálezy, že ledvinné buňky přijímají albumin i nespecifickými

mechanizmy, ale že míra těchto procesů je v porovnání s aktivním transportem výrazně

nižší (Pollock a Poronnik, 2007).

V rámci provedených experimentů jsme se pokusili stanovit i typ transportu

albuminu přes biologické membrány použitých ledvinných buněk. Vycházíme-li

ze skutečnosti, že transport albuminu do ledvinných buněk je z velké míry

zprostředkován specifickým transportem (Schwegler et al., 1991; Pollock a Poronnik,

2007; Christensen et al., 2009) měl by být po přidání řádově vyšších koncentrací

albuminu k označenému albuminu kompetitivně snížen jeho transport do buněk. Během

provedených experimentů se potvrdilo, že za takové situace byla akumulace

FITC-albuminu značně inhibována. Za námi použitých inkubačních podmínek byl tímto

způsobem snížen uptake FITC-albuminu do izolovaných ledvinných buněk potkana

o cca 75%. Svědčí to o faktu, že jsou endocytární mechanizmy ledvinných buněk

vytíženy transportem neznačeného albuminu a více FITC-albuminu zůstává

v inkubačním médiu. Tento nález dále potvrzuje výraznou úlohu aktivního transportu

při reabsorpci albuminu v ledvinných tubulech.
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7. ZÁVĚR
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1. Experimenty prokázaly, že optimalizovanou metodou značení sérového hovězího

albuminu radioaktivním techneciem-99m při nízkém pH a vysoké koncentraci albuminu

lze připravit velmi čistý preparát 99mTc-albuminu s dostatečnou stabilitou, který je

vhodný k použití u biologických experimentů. Stabilita preparátu ovšem významně

klesá již během 6 hodin po přípravě a je proto třeba pracovat jen s čerstvě připravenými

preparáty.

2. Pokusy provedené s FITC-albuminem podávají důkaz o obdobném průběhu a míře

akumulace v potkaních buňkách jako při použití 99mTc-albuminu. Uptake buňkami je

při použití obou preparátů albuminu téměř stejný a pohybuje se okolo 1% vložené

dávky na 1 milion buněk. Akumulace FITC-albuminu je stejně jako akumulace
99mTc-albuminu úměrně závislá na čase a teplotě inkubace stejně tak, jako

na množství buněk ve vzorku.

3. Akumulační studie s prasečími ledvinnými buňkami LLC-PK1 ukázaly, že míra

akumulace albuminu v mladých buňkách (kultivace 1 den) je oproti buňkám starším

(kultivace 4 dny) nižší. Z toho lze usuzovat, že aktivní endocytární transportní procesy

jsou zřejmě u mladých buněk exprimovány v nižší míře.

4. V experimentech s potkaními nativními ledvinnými buňkami bylo zjištěno, že je

u těchto buněk vychytávání albuminu zhruba 3× větší než u linie prasečích ledvinných

buněk LLC-PK1 a tento rozdíl se ještě prohlubuje s rostoucí dobou inkubace. Tato

skutečnost by mohla ukazovat na poněkud vyšší kapacitu transportních mechanismů

pro albumin v nativních buňkách.

5. Při nízké inkubační teplotě 2°C klesl uptake ledvinnými buňkami přibližně

na 20 – 25% normálního stavu. Přidání nadbytku neznačeného albuminu vedlo též

k významné inhibici míry akumulace FITC-albuminu v ledvinných buňkách. Potvrzuje

to, že vychytávání albuminu ledvinnými buňkami je z velké části zprostředkováno

aktivním transportním mechanismem (či mechanismy), protože dochází k jeho inhibici

při nízké inkubační teplotě a působením transportního kompetitoru. Pasivní transport

albuminu však bude hrát také určitou roli, protože při inhibici energeticky závislého

transportu je stále patrný transport do buněk.
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