Oponentský posudek

na rigorózní práci Mgr. Martina Suchana

„Studium membránového transportu albuminu v ledvinách in vitro“

Předložená rigorózní práce byla vypracována na oddělení radiofarmak katedry

farmakologie a toxikologie FaF UK v Hradci Králové. Její náplň je směrována do aktuální a

vědecky zajímavé oblasti studia transportních mechanismů albuminu jako modelové látky

v ledvinných buňkách v in vitro podmínkách.

Práce má rozsah 123 stran a je standardně dělená na úvod, cíl práce, teoretickou část,

experimentální část, výsledky, diskuzi, závěr a seznam použité literatury. Cíle práce jsou

definovány uvážlivě a srozumitelně. V teoretické části autor přehledně nastínil současný stav

poznání jak v problematice struktury albuminu a jeho osudu a funkcích v organismu, tak i

údaje o receptorech membránového systému zodpovědného za endocytózu řady látek včetně

bílkovin v ledvinách. Použité materiály a metody jsou specifikovány dostatečně.

Výsledková část uvádí nejprve výstupy studia radioaktivního značení albuminu a

stability získaného produktu. Zásadní podíl této části tvoří výsledky biologických studií

zaměřených na studium faktorů ovlivňujících akumulaci značeného albuminu v různých

typech ledvinných buněk. Lze vysoce hodnotit komplexnost zvoleného přístupu a

promyšlenost prováděných experimentů. V části diskuze jsou dosažené výsledky fundovaně a

kvalifikovaně srovnávány a hodnoceny. V závěrech jsou stručně a srozumitelně formulovány

nové poznatky a informace, které byly v rigorózní práci dosaženy. Odkazy na literaturu čítají

44 položek.

Práce je zpracována přehledně, po stránce obsahové i formální splňuje všechny

požadované náležitosti.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

1. Co se rozumí výrazem „denní albumin“, který je v práci opakovaně používán (str. 18,

poslední odstavec)?

2. U obrázků převzatých z literatury by měl být uveden původní zdroj.

3. I když jde zřejmě o údaj převzatý z literatury, není pravda, že albumin váže především

bazická léčiva (str. 22, 4. řádek shora). Albumin je hlavní vazebnou složkou pro

kyselá léčiva, zatímco bazická léčiva se vážou především na kyselý alfa1-

glykoprotein.

4. V tabulce 3 došlo zřejmě k chybě buď ve výpočtu, nebo v uváděném rozměru

akumulace albuminu, protože uvedené hodnoty neodpovídají získaným výsledkům.

5. Podobně nejsou správné ani výsledky uvedené v grafu 2.

6. V tabulce 4 na str. 59 ve 3. řádku shora v hodnotě radioaktivity v buněčné frakci

evidentně chybí desetinná čárka (8,083 místo 8083).

7. Hodnoty akumulace albuminu v závislosti na jeho koncentraci (tab. 4) nejsou

vypočteny správně, výsledky je třeba přehodnotit. Totéž platí i pro graf č. 3.

Rigorózní práce Mgr. Martina Suchana představuje hodnotnou vědeckou práci s kvalitním

přehledem literatury a řadou experimentálních výsledků, které jsou náležitě zpracovány a

interpretovány (vyjma výsledků uvedených v připomínkách). Práce rozšiřuje poznatky o vlivu

experimentálních podmínek na akumulaci značeného albuminu v ledvinných buňkách a

přináší nové informace o mezidruhovém srovnání tohoto transportu.

Rigorózní práce Mgr. Martina Suchana splňuje všechny požadavky na ni kladené, a proto

ji doporučuji přijmout jako podklad k obhajobě pro získání titulu PharmDr.

V Hradci Králové, 14.6.2010

Prof. PharmDr. Ing. Milan Lázníček, CSc.

Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie